
Comune di
POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

COPIA

N. : 22 . RACCOLTA SPECIALE

DETERMINAZIONE DEL 11-03-2019 N. 91 R.G.

Oggetto: ATTIVAZIONE DI PROCEDURA TRAMITE RDO DEL MEPA FINALIZZATA
ALLA SELEZIONE DI N. 3 DITTE CON PROCEDURA NEGOZIATA
SOTTO SOGLIA DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) PER LAVORI
DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ZONE DEGRADATE LOCULI
CIMITERIALI BLOCCHI EST-OVEST DEL CIMITERO DI FIOLA A
SEGUITO DI FINANZIAMENTO L. 145/2018, ART.1, COMMI 107-114 -
CUP (C55I19000060005) CIG (781922656B)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

AREA TECNICA

IL SOTTOSCRITTO arch. Giorgio De Antoni, Responsabile dell’area tecnica a seguito della delibera di
Giunta comunale n. 65 del 29/06/2017, nonché dell’attribuzione del Sindaco con Decreto n. 2/2017,
protocollo 3874 del 05/07/2017.

VISTI il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto legislativo n.
267 del 18/08/2000, e lo Statuto del Comune di Pozzoleone.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 6 del 23/02/2019 di approvazione del bilancio di
previsione per il triennio 2019-2020-2021.

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 07/03/2019 di approvazione del piano esecutivo di
gestione (PEG) esercizio 2019 e di affidamento della gestione dei capitoli in entrata ed in uscita ai
funzionari capi area già in possesso del decreto di nomina sindacale.

PREMESSO che la legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021 ha stanziato 394.490.000,00 € di investimenti pubblici per la
messa in sicurezza di scuole, strade ed edifici pubblici del patrimonio comunale; contributi assegnati
con Decreto del Ministero dell’Interno ai Comuni con popolazione inferiore i 20.000 abitanti.

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari secondo le
modalità ed i termini previsti dal comma 110 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, nella misura del 50 per
cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema del
monitoraggio di cui all’art. 112 e del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell’Interno,
del certificato di collaudo.

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 -VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione del AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 1



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 2

RICHIAMATO pertanto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno di prot. n. 829 del 10.01.2019, con il quale si stabilisce, all’art. 1, che il Comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 e che,
all’art. 2, il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente Decreto è effettuato attraverso il
sistema di “Monitoraggio delle Opere Pubbliche – MOP” della “Banca dato delle Pubbliche
Amministrazioni” BDAP ai sensi del D.Lgs 29.12.2011 n. 229.

RICORDATO, all’art. 3 del sopra indicato Decreto, che l’avvenuta presentazione del certificato di
collaudo può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori, ai
sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per contratti pubblici di lavori di importo superiore a 1
milione di euro e inferiore alla soglia comunitaria di cui all’articolo 35.

VERIFICATO, sempre con il medesimo Decreto, che il controllo sull’inizio dei lavori è attuato tramite il
“Codice Identificativo di Gara“ CIG attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del
contratto e che tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul
“Sistema Informatico Monitoraggio Gare” SIMOG dell’”Autorità Nazionale Anti Corruzione” ANAC.

DATO ATTO della nota del Ministero dell’Interno prot. n. 4998 del 12.02.2019, ricevuta in data
14.01.2019 di cui ns. prot. n. 279, con la quale ci viene comunicata l’avvenuta assegnazione di un
contributo di € 50.000,00, rientrando IL Comune di Pozzoleone nel range dei comuni con popolazione
tra i 2.000 ed i 5.000 abitanti, per la realizzazione di investimenti con lo scopo della messa in sicurezza
di scuole, strade ed edifici pubblici rientranti nel patrimonio comunale per l’anno 2019.

VALUTATO che l’Amministrazione di Pozzoleone intende usufruire di detto contributo per la messa in
sicurezza del cimitero di Friola attraverso opere di straordinaria manutenzione affinché le strutture
presenti, ad esclusione delle cappelle private, non possano arrecare rischi per la pubblica incolumità
presentando problemi di efflorescenze e distacco degli intonaci oltre a problemi inerenti le parti in
marmo e l’impermeabilizzazione delle coperture

DATO ATTO che per fare questo, risulta necessario predisporre anche un progetto architettonico da
sottoporre alla Soprintendenza delle Belle Arti e del Paesaggio, rientrando detta struttura all’interno
dell’art. 12, comma 1 del D.Lgs 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”.

RICHIAMATA la Determina n. 16 del 26.02.2019 di cui nostro Reg. Gen. n. 73, con la quale è stato
data l’incarico professionale al geom. Denis Zenere, con studio in Via San Michele 17 a Pozzoleone per
la progettazione degli interventi di straordinaria manutenzione nel cimitero di Friola, concernente anche
la Direzione Lavori con la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione e la redazione del Piano
per la Sicurezza ed il Coordinamento di cui al D.Lgs 81/2008.

RILEVATO che il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo dei lavori da cui si evince una
spesa complessiva di € 41.658,22 a base di gara soggetto a sconto oltre euro 2.082,91 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 43.741,13 oltre ad IVA per totali €
48.115,24.

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento in data 06.03.2019 con Determinazione n. 19
di cui Reg. Gen. n. 84 ha effettuato la validazione del progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 26,
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno attuare una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii con il sistema del
prezzo più basso in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da
espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto per il quale appare sproporzionata
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui all’art. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione
in tempi entro i quali risulta necessario dare l’avvio dei lavori ai sensi del comma 109, dell’art. 1 della L.
145/2018.



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

€ 41.658,22
A2 Oneri per la sicurezza pari al 5% € 2.082,91

RITENUTO, in attuazione del comma 912 della citata legge di Bilancio 2019 e della procedura ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, di consultare almeno 3 operatori economici
utilizzando il Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge n.
296/2006.

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del
D.Lgs n. 81/2008, non si rende necessario la redazione del DUVRI.

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 51, comma 1, del D.Lgs 50/2016, la stazione
appaltante non ha potuto fare una suddivisione in lotti poiché tale suddivisione non è stata disposta al
fine di evitare problematiche tecniche amministrative nella fase della gestione esecutiva dell’appalto.

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:
l’oggetto del contratto si identifica per lavori si straordinaria manutenzione da eseguirsi nel
cimitero di Friola in relazione ai loculi cimiteriali blocchi Est e Ovest;
la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal
MePA;
il contraente verrà selezionato mediante criterio del prezzo più basso previa attivazione di una
procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs 50/2016

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite pubblicazione di
un avviso di manifestazione di interesse da esporre all’albo pretorio on line e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

VISTI:
l’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto
soglia di valore pari o superiore a € 40.000 ed inferiore ad € 150.000;
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato in vincolo all’utilizzo del Mercato
Elettronico;
l’art. 26, comma 6 del D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;
gli artt. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012 in materia di
“Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,
una gara con utilizzo del criterio del prezzo più basso previa attivazione di una procedura negoziata
sotto soglia in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, tramite
RDO in MePA, finalizzata all’esecuzione dei lavori di straordinaria manutenzione da eseguirsi nelle
zone degradate dei loculi cimiteriali blocchi Est-Ovest del cimitero di Friola come da progetto esecutivo
realizzato dal geom. Dinis Zenere che si allegherà alla richiesta di offerta.

2. DI DETERMINARE che l’importo da porre a base di gara risulta di € 41.658,00 oltre euro 2.082,91
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 43.741,13, che
compresa IVA ammontano ad € 48.115,24, come da quadro economico di spesa allegato al progetto
esecutivo:

TOTALE € 43.741,13

A) LAVORI
A1 Importo dei lavori

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 3



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

B3 IVA 10% su lavori A1 e A2 € 4.374,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1

B4 IVA 22% di B2 € 924,00

Incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs
50/2016

B5 Contr. Integr. CIPAG 5% su B2 € 200,00

€ 874,82

Totale somme a disposizione € 10.372,93

B2 Progettazione definitiva/esecutiva,
DD.LL., contabilità, liquidazione, oneri
L.81/2008 in fese di progettazione e
di esecuzuione)

TOTALE COMPLESSIVO A+B € 54.114,06

3. DI DARE ATTO che, sulla base del contributo messo a disposizione da parte del Ministero
dell’Interno in data 14.01.2019, di cui nostro protocollo n. 279, € 50.000,00 arriveranno dal Ministero
dell’interno secondo le modalità previste dal comma 110 dell’art. 1 della Legge 145/2018: 50%
previa verifica dell’avvenuto inizio lavori da avvenire entro il 15.05.2019 e del rimanente 50% previa
trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102
del D.Lgs 50/2016.

4. DI DARE ATTO, sulla base di quanto stabilito 108 dell’art. 1 della Legge 145/2018, che la rimanente
parte fino al raggiungimento della cifra complessiva di € 54.114,06, come da quadro economico di
spesa e pertanto per una differenza di € 4.114,06, sarà a carico dell’Amministrazione comunale nel
pertinente intervento di bilancio.

5. DI ATTIVARE una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata con l’individuazione degli
operatori economici da invitare mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse e
che le imprese che verranno invitate saranno individuate con apposito atto successivo, sorteggio,
nel qual caso risultino superiori a 3 operatori. Sorteggio che verrà attuato con apposito atto per il
quale si formula espresso rinvio.

6. DI APPROVARE l’allegato avviso di indagine di mercato da pubblicare per 15 giorni all’albo pretorio
on line e sull’apposita pagina dell’area “Amministrazione Trasparente” come da linee guida n. 4
dell’ANAC.

7. DI APPROVARE il contratto per le opere edili inerenti i lavori di straordinaria manutenzione da
attuare all’interno del cimitero di Friola inserito all’interno del progetto esecutivo.

8. DI CONFERMARE l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi per la sicurezza.

7 CHE AI FINI del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, si dispone l’impegno di € 30,00
nel pertinente intervento di bilancio, sulla base di quanto indicato nella deliberazione ANAC n. 1.300
del 20.12.2017.

8. DI RINVIARE ad una specifica lettera di invito l’individuazione delle concrete modalità procedurali
per effettuare la selezione dell’operatore economico e di stabilire che in caso di parità dell’offerta di
procederà mediante sorteggio.

9. DI STABILIRE che si procederà ad effettuare l’aggiudicazione anche nel coso in cui in gara venga
presentata un’unica offerta.

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 4

€ 4.000,00



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

AREA TECNICA
F.to digitalmente  DE ANTONI GIORGIO
______________________________

IL RESPONSABILE

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del comune al
fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità
prescritte dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016.

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 5



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

AMMINISTRATIVA – CONTABILE

DETERMINAZIONE DEL 11-03-2019 N. 91 R.G.

F.to digitalmente  MARCON MATTEO
______________________________

IL RESPONSABILE DELL’ AREA

N. : 22 . RACCOLTA SPECIALE

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 6

Oggetto: ATTIVAZIONE DI PROCEDURA TRAMITE RDO DEL MEPA FINALIZZATA
ALLA SELEZIONE DI N. 3 DITTE CON PROCEDURA NEGOZIATA
SOTTO SOGLIA DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) PER LAVORI
DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ZONE DEGRADATE LOCULI
CIMITERIALI BLOCCHI EST-OVEST DEL CIMITERO DI FIOLA A
SEGUITO DI FINANZIAMENTO L. 145/2018, ART.1, COMMI 107-114 -
CUP (C55I19000060005) CIG (781922656B)

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).



Comune di POZZOLEONE
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE DEL 11-03-2019 N. 91 R.G.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

PUBBLICAZIONE N. 173 DEL 14-03-2019

N. : 22 . RACCOLTA SPECIALE

Oggetto: ATTIVAZIONE DI PROCEDURA TRAMITE RDO DEL MEPA FINALIZZATA
ALLA SELEZIONE DI N. 3 DITTE CON PROCEDURA NEGOZIATA
SOTTO SOGLIA DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) PER LAVORI
DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ZONE DEGRADATE LOCULI
CIMITERIALI BLOCCHI EST-OVEST DEL CIMITERO DI FIOLA A
SEGUITO DI FINANZIAMENTO L. 145/2018, ART.1, COMMI 107-114 -
CUP (C55I19000060005) CIG (781922656B)

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si Certifica che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242
Determinazione AREA TECNICA N° 91 del 11-03-2019  -  Pag. 7


